
 

REGIONE PIEMONTE BU2 09/01/2025 
 

Codice A2102B 
D.D. 30 dicembre 2024, n. 535 
D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024 - D.D. n. 529 del 24/12/2024. Attività di informazione e 
comunicazione istituzionale mediante il sistema dell'informazione locale. Prenotazione della 
spesa di Euro 455.000,00 sui cap. 113168 e 127560 del bilancio gestionale finanziario 2024-
2026 - Annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 535/A2102B/2024 DEL 30/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024 - D.D. n. 529 del 24/12/2024. Attività di 

informazione e comunicazione istituzionale mediante il sistema dell’informazione 
locale. Prenotazione della spesa di Euro 455.000,00 sui cap. 113168 e 127560 del 
bilancio gestionale finanziario 2024-2026 – Annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
- la legge 7 giugno 2000 n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
Pubbliche Amministrazioni) stabilisce all’art. 1 comma 4 che le attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni, sono volte a conseguire, tra gli altri l'informazione 
ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici, e sono 
finalizzate a illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne 
l'applicazione, illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento, favorire l'accesso ai 
servizi pubblici, promuovendone la conoscenza, promuovere conoscenze allargate e approfondite su 
temi di rilevante interesse pubblico e sociale e promuovere l'immagine delle amministrazioni, 
nonché quella dell'Italia, in Europa e nel mondo, conferendo conoscenze e visibilità ad eventi 
d'importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale; 
 
- la Regione, ai sensi dell'articolo 12 dello Statuto, riconosce l’informazione sui programmi, le 
decisioni e gli atti di rilevanza regionale e garantisce l’informazione più ampia e plurale sulla 
propria attività come presupposto per promuovere e favorire la partecipazione dei cittadini alla vita 
della comunità regionale; promuove a tal fine l'istituzione di mezzi e strumenti idonei; 
 
- la legge regionale 25 giugno 2008 n. 18 (Interventi a sostegno della stampa di informazione 
periodica locale) prevede interventi regionali a favore della stampa di informazione periodica 
locale, e alle testate giornalistiche on line, finalizzati a promuovere e valorizzare lo sviluppo sul 
territorio della piccola imprenditoria editoriale dell'informazione locale , riconoscendo e sostenendo 
il ruolo delle forme associative degli editori piemontesi dell’informazione periodica locale (art. 1 e 
7); 



 

 
- la legge regionale 26 ottobre 2009 n. 25 (Interventi a sostegno dell'informazione e della 
comunicazione istituzionale via radio, televisione, cinema e informatica) stabilisce all’art. 1 che la 
Regione promuova l’informazione sugli atti e sulle attività della Giunta e del Consiglio regionale, 
perseguendo le proprie finalità con interventi diretti a favorire la formazione di un sistema integrato 
delle comunicazioni, inteso come editoria fruibile attraverso internet, radio e televisione; cinema; 
iniziative di comunicazione di prodotti e servizi (art. 3, comma 1), e lo sviluppo equilibrato del 
mercato della comunicazione con strumenti flessibili di intervento e con provvedimenti di sostegno 
alle imprese editoriali aventi sede legale o comunque operanti in Piemonte (art. 2, comma 1, lett. c); 
 
Preso atto che con D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi 
relativi alle attività di informazione e comunicazione istituzionale mediante il sistema 
dell'informazione locale per il 2025, stabilendo: 
- di proseguire la collaborazione, già avviata dal 2021, con gli operatori del sistema del sistema 
dell’informazione locale attraverso apposite Convenzioni con i soggetti maggiormente 
rappresentativi delle testate periodiche locali e dell’emittenza televisiva locale e attraverso 
l’attivazione di appositi avvisi pubblici rivolti a società editrici di testate giornalistiche on-line e 
radiofoniche locali per l’acquisizione di offerte di servizi; 
- di avviare campagne di informazione e comunicazione istituzionale attraverso la pubblicazione di 
pagine informative, diffusione di spot radiofonici, video, iniziative di comunicazione di interesse 
regionale sugli organi di stampa, cartacei e on-line, sulle tv e radio locali piemontesi; 
- di destinare risorse massime stimate di Euro 1.340.000,00 a favore degli operatori del sistema 
dell’informazione locale, secondo la seguente ripartizione: 
• Stampa periodica: fino ad un massimo di complessivi di Euro 680.000,00; 
• Emittenti televisive: fino ad un massimo di Euro 405.000,00; 
• Emittenti radiofoniche: fino ad un massimo di Euro 135.000,00; 
• Testate giornalistiche on-line: fino ad un massimo di Euro 120.000,00; 
- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l'attuazione della deliberazione; 
Dato atto che: 
- il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione della Direzione 
Coordinamento Politiche e fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati dalla Giunta 
regionale, coordina l’informazione giornalistica istituzionale locale, nazionale ed internazionale e 
cura dei rapporti con il sistema dell’informazione regionale; 
- in esecuzione della D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024, con determinazione dirigenziale n. 529 del 
24/12/2024, è stato approvato lo schema di Convenzione tra Regione Piemonte e Consorzio TV 
s.c.r.l. per la produzione e diffusione di iniziative di informazione e comunicazione istituzionale 
sulle emittenti televisive locali per il 2025, prenotando l’importo di 405.000,00; 
- con medesima determinazione sono stati demandati a successivi e specifici provvedimenti 
dirigenziali gli affidamenti dei servizi di produzione al Consorzio TV s.c.r.l. e di diffusione di 
iniziative di informazione e comunicazione istituzionale alle singole emittenti televisive locali, nel 
rispetto del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché il perfezionamento dei relativi impegni di spesa 
nell’ambito della prenotazione effettuata; 
 
Ravvisata altresì la necessità di avviare, fin dai primi mesi del 2025, campagne pubblicitarie e 
istituzionali mediante il sistema delle testate periodiche (cartacee e on-line) e radiofoniche locali;  
 
Considerato che a tal fine è necessario, nelle more dell’approvazione del bilancio regionale, 
prevedere la relativa copertura finanziaria, nei limiti delle risorse destinate a tale scopo dalla D.G.R. 
n. 2-633 del 23/12/2024; 
 



 

Ritenuto pertanto, in attuazione della D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024, di prenotare la somma di 
Euro 455.000,00 sul Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, quali risorse destinate alle attività 
di informazione e comunicazione istituzionale da svolgersi attraverso le testate periodiche cartacee, 
giornali on-line e radio locali nei primi mesi del 2025,come di seguito specificato: 
• Euro 287.619,00 sul cap. 113168 – Annualità 2025; 
• Euro 167.381,00 sul cap. 127560 – Annualità 2025; 
 
Dato atto altresì che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà a dare attuazione alla 
succitata D.G.R., anche mediante rimodulazione e integrazione delle risorse prenotate con il 
presente provvedimento, nel limite della dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 2-633 del 
23/12/2024; 
 
Dato atto, con riferimento alla copertura finanziaria del presente provvedimento, che: 
• in relazione al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 

imputazione all’esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D. 
Lgs. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2025; 

• le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• la natura della spesa è non ricorrente; 
• la spesa è finanziata da risorse fresche; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (oneri indiretti) - la fonte dell’entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi 
in fondi regionali; 

• il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021 e s.m.i. con 
DPGR del 21 dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: “Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)”; 

 
Attestate:  
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 



 

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• a legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• a legge regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la legge regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• a D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• la DGR n. 39-470 del 2/12/2024 avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario 



 

2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le ragioni espresse in premessa e in esecuzione della D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024: 
 
- di prenotare la somma complessiva di Euro 455.000,00 sul Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, quali risorse destinate alle attività di informazione e comunicazione istituzionale da svolgersi 
attraverso le testate periodiche cartacee, giornali on-line e radio locali nei primi mesi del 2025, 
come di seguito specificato: 
• Euro 287.619,00 sul cap. 113168 – Annualità 2025; 
• Euro 167.381,00 sul cap. 127560 – Annualità 2025;  

 
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nella “Appendice A - Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di demandare a successivi atti dirigenziali l’attuazione alla succitata D.G.R., anche mediante 
rimodulazione e integrazione delle risorse prenotate con il presente provvedimento, nel limite della 
dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 2-633 del 23/12/2024; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, e non è soggetta gli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
MG 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 535/A2102B/2024  DEL 30/12/2024

Prenotazione N.: 2025/6541
Descrizione: ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DA 
SVOLGERSI ATTRAVERSO LE TESTATE PERIODICHE CARTACEE, GIORNALI ON-LINE E 
RADIO LOCALI NEI PRIMI MESI DEL 2025
Importo (€): 287.619,00
Cap.: 113168 / 2025 - SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI INFORMAZIONE ANCHE IN 
COLLABORAZIONE CON LA STAMPA (COMUNICAZIONI ALLA STAMPA, PARTICOLARI 
INCHIESTE E SERVIZI D'INTERESSE DELLA REGIONE)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.004 - Pubblicità
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali

Prenotazione N.: 2025/6543
Descrizione: D.G.R. N. 2-633 DEL 23/12/2024 - D.D. N. 529 DEL 24/12/2024. ATTIVITÀ DI 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE MEDIANTE IL SISTEMA 
DELL'INFORMAZIONE LOCALE. PRENOTAZIONE DELLA SPESA DI EURO 455.000,00 SUI CAP. 
113168 E 127560 DEL BILANCIO GESTIONALE FINANZIARIO 2024-2026 - ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 167.381,00
Cap.: 127560 / 2025 - SPESE PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO (L.R. 25/2009).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


